diuturnioris & longioris in his terris: eatenus tamen hoc fit, quatenus dominus ipse ijs ipsis expedire videt. Prospicit enim nobis melius, quam nos ipsi, & plus videt. Neq; verò propterea fallit Dominus filios obsequentes & morigeros parentibus, cum is vitam hanc temporalem adimic. Facit enim ut cœlestem longeq; beatiorem illi habeant. Itaq; commutat potius terrena promissa cum cœlestibus, caduca cum immortalibus.

57 Contra, immorigeros † & ingratos liberos Deus puniet, & in hac vita, si non brevitate, certè infamia, varijs ærumanis, doloribus & cruciatibus, ut dicitur etiam *Prov. 30. vers. 17.* à feris bestijs: & in futura vita: nam quoq; filius qui maledicit patri, citò morietur *Prov. 20. v. 20.* & *23. v. 22.* Exemplo est Absolon, & ejus ignominiosa mors *2. Sam. 18. v. 9.* Itemq; Cham, irridens Noachum, ab eo maledictus *Genes. 9.*

Quintum præceptum est, Non occides *Exod. 21. & Deuteron. 5.* Quod præceptum ad solos † homines non occidendos pertinet. Dei itaq; præcepto, ipsiq; voluntati planè repugnat, si quis alium occidat. Et quia Deus hominem creavit ad suam imaginem *Genes. 1.* Dei imaginem violat, qui alterum occidit. Nam eam imaginem delet, quam Deus exsculptam esse vult. Itaque Deo ipsi, non tantum homini mortali, quem offendit, injurius est homicida *Genes. 9. v. 5. & 6.* Unde inter ea scelerata sex, quæ Deus maximè odit, enumeratur homicidium, *Poverb. 6. vers. 17.* & *Osee 4. vers. 2.* Et idcirco omnium gentium legibus prohibita sunt homicidia, & hominum corpora Sacrosancta habentur, & sarta testa ab omni injurya conservantur. Indè lex Cornelia de factis & leges *Julie de vi publicâ & privatâ, lex Julia Majestatis,*

*tis, lex Pompeja de parricidio, lex Aquilia, de bis qui defecerint vel effuderint, de noxalibus actionibus injuriarum.* Hoc † 59 enim vult hoc præceptum; Non tantum ne quis lædat corpus, sed & nec famam proximi, neq; ulla cum adficiat injuria; ne quis insidietur proximo, velut vulpecula, sed juvet potius, & adsit ei in omnibus periculis, quoad potest. Cum enim natura seu Deus velit esse societatem quandam & cognitionem hominum: ea non potest conservari, si nemo adversus injrias tutus sit. Ex hac igitur † lege divina, conceditur defensio magistratui, & puniendi potestas, adversus malos, naturali ratione l. ut vim ff. de just. & jure. Unde promanarunt omnes leges de varijs poenarum speciebus, sancientes, ne sint majores, aut minores, quam delicti qualitas exigit: inter quas nulla ad naturam proprius accedit, quam poena Talionis, de qua valde elegans locus extat l. i. & tot. sic ff. Quod quisq; juris in alium statuerit, ut ipse eodem jure utatur: quam utinam † hodiè retineremus! 61 neq; enim tunc daret veniam corvis censura vexans columbas, ut Poëta verè dicit.

Pertinet autem hoc præceptum, non solum ad mares, sed etiam ad foeminas, nam de his nominatim sanctum est Deut. 25. v. 11. & 12. At infans & furiosus non tenetur, nisi per dilucida intervalla necaverit: quia rationis judicio caret l. 12. ad ff. L. Cornet. de fecar.

Sanè olim dominis † servos occidere licuit §. in 62 potestate Inst. de bis qui sui vel alieni jur. Quin etiam varia extant exempla eorum patrum, qui privatis judicijs filios suos necaverunt apud Valer. Maxim. lib. 8. cap. 8. sed lege † Dei, quæ judicialis dicta est, vetebantur Domini occidere servos Exod. 21. v. 26. multoq; magis patres.

tres prohibentur filios privato judicio interficere. Unde apud Romanos ex epistola Severi, & rescripto D. Antonini, puniri jubentur Domini, qui servum suum sine causa judicisq; cognitione occiderunt: non minus quam si alienum d. §. in potestate l. ii. ff. ad L. Cornel. de siccariis.

Marito uxorem occidere nunquam licuit, Mosai-  
cis legibus. At Romanorum legibus licuit, si in adul-  
64 terio deprehendisset eam l. nec in ea lege §. ideo autem §.  
l. seqq. ff. ad L. Jul. de adulst. Gell. lib. 9. Noct. Attic. cap. 23.

Quamvis autem occisio & nex sive cædes servo-  
rum prohibetur, Exod. 21. v. 20. Licet tamen domino &  
servos moderatè & ex justa causa castigare: idq; appa-  
ret ex eo quod non prohibetur emendatio dict. cap. 21.  
vers. 26. Estq; lex Constantini §. C. de emendat. propinq.  
ubi docetur, licere servum ex causa emendare, non ta-  
men immoderatè: & locis verberibusq; cedere. Idem  
66 licet magistris, nimirum discipulos suos & castigare ver-  
beribus, moderatè tamen: Verbera, inquit lex, impu-  
nita sunt à magistris, vel patente; quia emendationis,  
non injuriæ causa videntur adhiberi in l. aut facta §. cau-  
sa ff. de pœnis. Sed ea castigatio patri conceditur, in ijs,  
67 quæ ad domesticam disciplinam & pertinent, ut si quod  
à filio flagitium domi commissum, vel in fratres, vel in  
ipsum patrem: non autem in ijs quæ pertinent ad pu-  
68 blicam morum & correctionem & accusationem: quemad-  
modum si filius sit adulter, homicida, falsus testis;  
de quibus corrēctio ad patrem non pertinet, sed ad ju-  
dicem, quia eosq; se pātria potestas non extendit d. L.  
uhic. C. de emendat. propinq. § tot. tit. ff. & C. de jurisd.

69 Pœna & homicidij extat Exodi 21. § Levit. 24. Qui  
percusserit hominem, & mortuus fuerit, mortemoriar-

tur. Quicunq; effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis illius Genes. 9. Omnes qui acciperint gladium, gladio peribunt Mattb. 26.

Cum his convenit, quid constituerunt Imp. Theodosius & Arcadius: homicida † quod fecit, expectet. 70  
*l. 3. C. de Episc. audient.* Justinianus §. item lex *Cornelia Institut.* de publ. jud. lex *Cornelia* de sicarijs, homicidas ultore ferro persequitur, vel eos qui hominis occidendi causa cum telo ambulare. Unde patet, puniri etiam voluntatem occidendi, seu mortis alicuius quovis modo machinationem. *l. i. ff. ad L. Cornel. de si-*  
*car. & l. 3. cod.*

Dē homicidarum † asylis seu perfugijs, cautum, 71  
 est Deuter. 19. ubi à Mōse dantur asyla seu perfugia (id est, quædam urbes pro asylis & perfugijs) ijs tantum, homicidis, qui planè *ἀκούσιος*, id est, involuntariè cædem fecerunt. Nam adversus eos qui *ἀκούσιος* cædem faciunt, ita † legitur d. cap. 19. Deuter. si quis odio habens 72 proximum suum, insidiatus fuerit vitæ ejus, surgensq; percussérit illum, & mortuus fuerit, fugeritq; ad unam de supradictis urbibus: mittent seniores civitatis illius, & arripiēnt eum de loco effugij, tradentq; in manum proximi cuius sanguis est effusus: & morietur: *de quo* Danæus lib. 2. *Et hic. Chriſt. cap. 13.*

Quidam Christiani Imp. etiam constituerunt asyla *l. 3. C. de iis qui confug. ad Ecclesiæ.* Et Justinianus Novell. 38. eam prærogativam in Ecclesiam † Carthaginem conculit, ut qui ad eam confugisset, impunitatem consequeretur: nisi homicidium, vel raptum virginis, aut vim in Christianum admississe. Verum id postea ad omnes Ecclesiæ extensum fuit. Ad

74 statuas † Imperatorum quoq; confugiebant nonnulli, ut appareret ex lege Imp. Valentiniani, Theodosij, & Arcadij Cod. de bis qui ad statuas confug. item §. sed hoc tempore Institut. de bis qui sunt sui vel alieni juris & Ulpiani in l. 17. S. apud Iabeonem ff. de adiit. edict.

75 De poena homicidij † à quadrupede facti, cavitur Exodi 21. Cum quo conjungendum, quod constituitur Institut. sit. si quadrupes pauperiem fecisse dic. Si nimisram animalium nomine, quæ ratione carent, lascivia, aut feritate pauperiem fecerint, ut tunc animalia illa noxa dedantur &c.

Sextum præceptum habet; Non mœchaberis Exodus 20. Levit. 18. Deuteron. 5. hoc est, non pollues † castitatem, ac modestiam vivendi factis aut dictis, nec admittes adulterium aut stuprum. Quia Deus verat omnem scortationem, omnemq; immundiciem, quæ vel pudicitia, vel castitas matrimonij violatur Matth. 5. v. 27. Et 1. Corinth. 6. v. 9. Ephes. 5. v. 5. Coloss. 3. v. 4. Ostendit ergo, secundum naturam esse matrimonia, ut unusquisque habeat suam, retineaturq; in voluptatibus modestia quædam & certitudo. Vagi enim concubitus, incertam facerent de sobole opinionem, eleverantq; curram alendi partus.

Hinc oriuntur tituli & leges de sponsalibus, de donatiis ante nuptias, de ritu nuptiarum, de nuptiis, Et de secundis nuptiis, de incestis Et inutilibus nuptiis, de interdicto matrimonio inter pupillum Et tutorem, de agnoscendis iiberis Et alendis, de dotis promissione, de rei uxoria actione, de ventre, implicando custodiendo, partu, de pactis conventis tam super dote, quam super donatione, de pactis dotalibus, titulus, si ventris nomine in possessione sit, de doce centâ non numerata, de

**COLLECTIO JURIS DIVINI Cum CIVILI.** 123  
**Bonationibus inter virum & uxorem, de divorciis & repudijs,  
titulus, soluto matrimonio quemadmodum dos petatur, si dos  
constante matrimonio soluta fuerit, titulus, ne fidejussores do-  
tium dentur, de fundo donati, de naturabus liberis, lex Julia  
de adulteriis.**

Prohibentur autem moechari tam mares † quam  
foeminae *Levit. 20. v. 15. & 16. Deut. 22. vers. 22.* Sanctitas 77  
enim ab utrisq; & pudicitia requiritur. A maribus † 78  
quidem & viris, quia, ut ait lex, periniquum est, virum  
pudicitiam ab uxore exigere, quam ipse non exhibet.  
A foemina † vero, quia etiam earum corpus templum 79  
est Dei Spiritus Sancti i. Corintb. 16. vers. 19. A maritis † 80  
autem castitas pudicitiaq; exigitur, eò magis, quod jam  
fidem dederint uni, quam violare non debent. Nec ulla  
exceptio est † in militibus: nam & illos hoc præceptum 81  
comprehendit, teneatq; hujus legis prohibitio i. miles ff.  
*ad L. Jul. de adult.* Neque excusat absentia eorum ab uxo-  
re, quæ sit Reip. causâ, ut militi ideo fornicari vel scor-  
tari licet. Est enim Deus, militum † Deus *Exodi 15. v. 3.* 82  
uri etiam regatorum & eorum qui in pace vivunt. Et  
sic omnia lex Iuli de adulteriis, ad omnia matrimonial  
pertinet, tam militum, quam paganorum, ut dicitur in  
*L. Junii ff. ad L. Jul. de adult.*

Poena adulterij spiritalis † est mors æterna, uti 83  
omnis scortationis i. Corintb. 6. v. 9. Corporalis † vero 84  
legibus Mosaicis mors *Deuter. 22. Num. 25. v. 29. & i. Co-*  
*rintb. 10. v. 8. & Iudec. cap. 19. Levit. 20. v. 10.* ubi scribitur:  
Qui adulterium commiserit cum uxore proximi sui,  
morietur adulter & adultera. Priscis vero Romanis  
porissimum, capitis poenâ punitum fuit adulterium.  
Adseritur ex XII. Tabb. † legibus, de mulierere adulte- 85

ra; Adulterij convictam vir & cognati, uti volent, ab  
86 canto. Item, lex † Julia de adulteris coacendis, tene-  
ratores alienarum nupciarum gladio punit §. item lex  
*Julia Instrictus. de. publ. judic.* Et quod tempore Alexandri Severi Imp. poena adulterij fuerit capitale, palec.  
exh. 9. C. ad L. Jul. de adult. l. 18. C. de transact. l. 3. §. p. 87  
87 C. ad L. Jul. de adult. At ex † constitutione Justiniani,  
adultera in monasterium per duos annos detruditur  
Nov. 134.

88 Si quis coierit † cum sponsa alterius, ita constituta  
cum est jure divano: Cum fuerit puella virgo, et spon-  
sata viro, & non venient eam aliquis in urbe, coieritque  
cum ea: educens uirumq; ad portam urbis ejus, & la-  
pidabitis eos lapidibus, ac morientur Deut. 22. vers. 24.  
89 Idem statuitur iure † Romanae insponsa: quia neque  
matrimoniu[m] qualceturque, nec spem matrimonij vi-  
olare permittitur, ut rescripterunt Divi Severus & An-  
toninus l. 13. §. Divi Severus ff. ad L. Jul. de adult.

Septimum praeceptum: Ne furum facies, hoc est,  
non eripies aliorum fortunas, neq; illa fraude ad te  
transferes, aut si apud te sunt, non contrahabis in iusto  
domino Exodus 20. & Deuter. 5. Lxviii. 19. Unde rectissime  
dixit JC. Paulus: furtum naturali lege prohibitem est  
l. 1. ff. defurt. Et hinc hoc † praeceptum & equitatem ha-  
bet, non solum diuinam, sed etiam naturalem; quia, ut  
JC. dicit, dominorum distinctio est juris naturalis. Ex  
hoc iuste ff. de iust. & iure. Unde observandum est, ex hac  
lege nobis ostendi: rerum omnium communione  
pugnare † cum natura. Nam si omnes res nobis secun-  
dum naturam esse communes, hoc est, ut unius, sicut

alterius: non posset committi furum contra naturam; quia iure concederentur occupandi. Statuitur itaq; legitima rerum & dominiorum distinctio, ut unusquisque suum habeat, sive sua sorte contentus; & qui furatur, procul dubio illam distinctionem exercitat, perturbatque. Et sic videmus ex hac lege, & lequenibus, colligi locum communem totius iuris civilis, videlicet, qui pertinet ad res. Præterea cum ad transigendum hanc vitam opus sit quadam communione rerum in regulas certas redacta, ut unusquisque ad usum suum acquirere possit res quas velit, sine alterius injuriâ: consequens est, approbari hoc loco omnes & contractuum formulas; in quibus ea servatur aequalitas, ut sine ullo gravamine res ab uno ad alium transferantur, sicut etiam Romponius recte animadverit in d. l. ex hoc jure.

Ex hoc itaq; forte promanarunt in Pandectis & Codicis iuriis de rerum divisione, & acquisitione: de contractibus: de servitutibus: de usufructu: de auctoribus & aleslusu: de acquirenda possessione: de usurpationibus & usucapitionibus: de furto: de bonis vi raptis: de incendio, ruinâ, naufragio: de absgeis: de reciprocioribus: de furibus balneariis: de effractionibus: ex parte hereditatis: de sermonemoto: lex Julia repetundarum: da satrategia: & de residuis: lex Julii de annonâ.

Ceterum hæc lex neminem excludit, sed omnes prohibentur furari, etiam pauperes & egeni; qui licet egeant, non tamen furari aut rapere debent, sed postulare a domino precibus impetrant, id est, a Deo ipso postulant, qui benignus est & largus in omnes, & præstare nobis potest ultra ea quæ petimus, ait Paulus Ephe. 3. v. 20. & Phil. 4. vers. 19. Est & hominis Christiani, posse

abundare, & posse etiam penuriam pati. Et solleit semper Deus excitato magistratus, & alios bonos, qui sua liberalitate aliorum inopiam sublevant, quantum opus est. Et hanc sententiam defendit Lambertus Daneus lib. 2. Et bice Christiana cap. 15. Contra alios, qui contendunt, furibus urgente fame, ad res aliorum fraudulosè contrectandas & inductis, veniam & impunitatem dan-dam esse. Sanè illi pro sua sententia allegant textum Proverb. 6. v. 30. ubi dicitur: Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit; furatur enim ut esurientem impleat animam. Unde deducunt; non esse ignominiosum furari, quando furatur; sed Daneus responderet d. loc. illud ibi nam &, non autem accipiendum esse. Illud verò quidam non diffitentur: mitigationi poenae locum esse, si quis modestus alioquin, fame coactus, panes, aut alia cibilia, sine atrocitate furatus est Philippus Melancht lib. 2. Et hoc cap. 3. de discriminis inter summum jūs & misericordiam.

96 Præterea hæc lex divina pertinet & etiam ad milites. Sanè Dominus ipse sanxit jura belti Deuter. 20. Sed Johannes Baptista respondit militibus; Neminem concutiatis Luca 3. vers. 14. Et Esaias cap. 33. v. 1. Habet duc cap. 1. v. 8: Væ tibi & qui prædaris, nam & ipse præda-fies: non licet impunè militibus militiae prætextu, à quovis quælibet capere. Coeterum ab ijs quos tuentur & stipendia accipere licet: prædari verò, eorumq; bona diripere non licet. Ergo solos hostes licet illis prædaris Deut. 20. vers. 14. Nam bonus miles, uti strenuus canis, suos tuerit, & domesticos: hostes verò & extraneos abigit atq; allatrat, inquit Plato, quem refert Daneus d. loc. Sed præcedunt milites nostrates, prob dolori sibi

sibi stipendia non dari: Unde concludunt, quod furari & prædari liceat: at valde illi falluntur. Quodcumque prætendent, permisum sibi esse prædari à superioribus. Sed neq; hoc recte: Nam in omnibus milites superiori parere non oportet, sed in domino, id est, quatenus & quantum Dei voce præcipiuntur: deniq; quicquid fluctuantे conscientia sit, peccatum est. *Timoth. 1. vers. 19.* Et *Corint. 1. cap. 8.* fit enim sine fide, & idcirco peccatum, est *Rom. 14. vers. fin.* Sanè si milites certi ter essent de causa belli, humanius versarentur cum illis, apud quos vivunt: sed audimus, prohdolor, non necesse esse, milites de belli, in quo militant, justiciâ certissimè persuasos esse: Nam, ut cum Danæo d. lib. 2, tit. 13. respondeam, si de milibus Christianis loquimur, certo certius est, debere eos, si non de singularum belli actionum instrui, certè de torius ipsius belli movendi æquitate, benè persuasos & instructos esse. Nam ubi æquum est bellum & justum, singulæ belli actiones eadem æquitate reguntur, & valent, qua valent: contra, ubi est iniuum, ait Augustinus, quem refert Danæus d. loc. Si bona fuerit causa pugnantis, pugnæ exitus malus esse, non potest: sicut nec bonus judicabitur finis, ubi causa non bona, & intentio non recta non præcesserit Bernhard in prefatione ad milites templi.

' Poena furti ter spiritualis est, mors animæ i. *Corintb. 6. 100 v. 10.* Sanè furtum dicitur esse levè crimen *Prov. 6. v. 30.* Attamen i. *Samuel. 12. v. 5.* dicitur dignum esse morte, *Exod. 22. v. 1.* Sic furem nocturnum occidere lex XII tabb. permittit i. 4. ff. ad L. Aquil. præsertim si parcere ei sine periculo suo non potuit i. 9. ad L. Cornel. de siccari. Poena no viissima ter cuius in jure civili fit mentio, statui- 101 tur

tur à Justiniano Novell. 134. cap. 13. his verbis: Pro furto autem hominis omnino quodlibet membrum abscindi, aut mori: sed aliter eum castigari.

102 Octavum † præceptum tale est; Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium Exodi 20. &

103 Deuter. 5. hoc est: Fugies † mendacium: non deferes falso aliquem in iudicio: non defigrabis famam eius extra iudicium: sed veritatem ubiq; profiteberis, & (quando de nullius detimento tractatur) omnia in meliorem ac benigniorem partem interpretaberis. Ergo hujus præcepti summa est: Debere nos, uti vitam ipsam & conjugia, & bona, sic & famam proximi prout queri, veritatemq; in omnibus rebus, dictis, & factis nostris colere. Ratio vero quæ dissuaderet ne mentiamur aut di-

104 camus falsa est † haec, quod rerum veritatem, quantum in se est, evertit, oppugnatq; mendax: est enim mendacium rerum ipsarum naturæ contrarium: atq; ita ipsi rerum naturæ & sapientiæ ordinatio hiq; vel repugnat.

105 Quin & nusquam † & nunquam tutâ est in hominum inter se commercia, colloquia, contractus, pacta conventa, si impunè mentiri, fallere, aut falsa dicere licet. Et licet multis alijs modis homines ab hominibus laedantur; imprimis hoc sic sermone & ligna, ut ait Jacob. 3. v. 2. Unde cum hic sit fons iudiciorum & actionum; hoc injuriæ genus vindicatum est optimis populorum legibus: imprimis à Romanis de hoc scelere variæ constitutæ & conditæ leges, lex Cornelia de injuriis; lex Cornelia de falsis: Senatus Consultum Divi Claudi: pulchra illæ lex diffamari: titulus de calumniatoribus: Si mensa falso mod. dixerit: de dolo malo: de iudicis: de actionibus: de probationibus: de testibus: de criminis scelionatus: Sanctitur itaq;

itaq; hoc imprimitis præcepto omnium judiciorum authoritas veneratio & veritas. Itaq; Rei ipsi & litigantes contrâ se verum fateri debent, ut Achan *Josue* 7. Neque patroni causarum & advocati debent scientes prudentesq; in judicijs causâq; agenda mentiri, sed nec falsam atq; iniquam causam tueri: qui secus faciunt advocati, hoc præcepto damnantur, neque verò bona causa & vera ad le tuendam eget mendacio, ut ait Plato.

Pœna † hujus criminis spiritualis est, mors animæ, 107 nisi illi resipuerint *i. Corintb. 6. v. 10.* & *i. Timoth. 1. v. 10.* Pœna verò politica, lege Mosis, falsi testis, fuit mors: fuit enim hoc crimen capitale *Deuter. 19. v. 16.* Legibus Romanorum antiquissima pœna falsi testis fuit, ut de *saxo projiceretur Alex. ab Alexandro lib. 6. genial dier. cap. 10.* Recentior deportatio, & omnium bonorum publicatio, vel pro magnitudine negotij sàpè mors indicta *i. S. fin. ff. ad L. Cornel. de fals.* & *i. ubi C. cod.*

Nonum præceptum tale est: Non concupisces dominum proximi tui. Decimum præceptum est: Non desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt *Exod. 20. & Deuter. 5.* Duobus † distinctis præceptis prohibetur 108 mala concupiscentia: ut significetur, Deum internam, etiam legis impletionem requirere. Esse autem ultima duo præcepta distincta, vel ex eo putavit Augustinus in *Exod. quest. 71.* quod bis hæc eadem vox repetatur, Non concupisces: Non enim sic scriptum est; Non concupisces dominum proximi tui, neq; uxorem ejus, neque servum &c. sed sc. distincte: Non concupisces dominum proximi tui: Non concupisces uxorem proximi tui, neq; servum ejus; Ergò duo sunt præcepta, inquit Au-

gustinus d. loc. Et quidem cō perringit hæc lex, ut abdita cordis humani scutetur, & pravas illius cogitationes & concupiscentias damnet. Id quod certè alia nulla lex, præter hanc facit, aut sancit. Itaq; ait D. Paulus: Non nossem concupiscentiam esse peccatum, nisi lex dixisset, non concupisces *Roman. 7. v. 7.*

109. Et rectè dicitur: cessare hic t̄ omnes illas præclaras leges, quæ sunt veluti rivuli ex illis divinis fontibus fluentes. Legumlatores enim, qui pacis politiæq; inter homines stabiliendæ gratiâ leges condiderunt, solam mali concupiscentiam & cogitationem malam nūnquam damnarunt, suisq; legibus puniverunt; sed eam t̄ demum voluntatem, quæ certum animi propositum, certamq; rei malæ agendæ deliberationem cum assensu haberet *l. cogitationis ff. de pœn. l. 1. §. sola tamon ff. de farr. l. impuberem §. sed et siff. ad L. Cornel. de fals. l. fugitiuus de verb. signif.*

110. Est igitur hoc discrimin inter Dei & hominum t̄ legem: Quemadmodum enim Dei justicia longè humanam superat: Sic à Deo lex profecta, longè melior, sanctior, perfectiorq; omnibus legibus humanis est: undè hæc lex dicitur sancta *Rom. 7. v. 12.* & justa *Rom. 7. v. 11. v. 12.* & perfecta *Jacob. cap. 1. v. 25.* Quin & pœna t̄ corporalis & politica huic culpæ & delicto nulla debetur: Animi autem, est mors æterna, quia est peccatum, *Rom. 6. v. 23. & 7. vers. 7.*

Graviter hīc etiam depingit Deus noticiam naturalem de conservanda successione cognatorum & familiarū. Et ne per concupiscentiam carnis corruptæ, simus præduri juris interpretes, ad expilandas, vel, in totum transferendas hereditates alienas. Item nē callidi causarum

patroni ad hoc operam eloquent. Pertinent itaq; ad hoc nonum & decimum præceptum præcipue tituli, de hereditatibus & successionibus; de postulando; de procuratoribus & defensoribus: de advocatis: deniq; omnia scelera & crimina, qua ob solūm affectum, effectu non secuto, puniri solent l. si quis non dicam rapere C. de episc. & cler.

Denique cùm lex naturæ h̄ic prohibet desiderati uxorem, servum, aneillam, jumenta aliena: Eīgō probat, secundum naturam esse; quod paterfamilias habeat domum ex omnibus partibus instructam, quiq; in eā sit quasi parvus Rex. Confirmat totam t̄ oeconomicam vitam. Et profectò, dicit Oldendorpius (*in legibus divinis ad hoc præceptum*) potes vel ex his solis tabulis præclaram civitatem constituere. Optimum enim Republicæ statum dicit Aristoteles, qui proximè ad naturam accedit.

### *Summa totius legis Divinae.*

Christus ait, esse duplicem t̄ hujus legis summam: 114  
 Diliges Dominum Deum tuum toto corde, tota anima,  
 totis viribus; & tota potestate tua: Item: Diliges proximum tuum sicut te ipsum *Mattb. 22. v. 37. & Marci 12. v. 30. Luc. 10. v. 17.* quod etiam traditur *Levit. 19. v. 18.* Dilectio itaq; Dei, & dilectio proximi, duo sunt summa totius hujus legis capita.. At dilectio Dei t̄ est tan- 115  
 quam fons & mater ex quam proximi dilectio, veluti ri-  
 vus & flilia, fluit & procreatur. Itaque primus Deus omnino amandus à nobis est, ut proximus postea diligi à nobis possit.

### *Pœna & promissio Dei de bis præceptis.*

Ego sum Dominus t̄ Deus fortis, zelotes, visitans 116  
 iniquitatem in tertiam & quartam generationem eo-

## C A P U T X I X.

rum qui oderunt me, & faciens misericordiam in millia, his qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea *Exodus* 20. Unde intelligitur, graviter interminari Deum, transgressoribus pœnam: & contrâ, gratiam promittere observatoribus mandatorum ejus. Quare apparet, maximè secundum naturam esse id quod Solon dicit,

- 117 duobus potissimum † rebus constare Rempublicam, scilicet, pœnâ, & præmio. Quæritur autem utrum licet justa pœna, quâ alter pro alterius peccato punitur? quia scriptum est *Ezechie* 18. v. 19. non portabit filius iniqutatem patris: & *Genes.* 18. v. 23. dicitur: perdesne, pium cum impio: Respondet Thomas, quem allegat *Danæus d. lib. 2. cap. 8.* alterum pro alterius peccato puniri † pœnâ temporali, non quâ ratione pœna illa est merces & stipendum peccati: sed quâ est medicina,
- 119 majoris mali & periculi. Idq; fieri † triplici de causâ.  
 1. Quia unus homo est res alterius temporaliter, & carnaliter, veluti filius est res patris, servus est res domini.  
 2. Propter periculum imitationis. 3. Ad humanæ societatis unitatem magis cå pœna commendandam & conservandam facit. Plutarchus ait in *lib. de serâ numinis vindictâ* Ut paternorum debitorum nomine filii heredes obligantur, itâ & pœnarum nomine, quæ in hisce rebus 120 corporeis & temporalibus luuntur. Sic filius, patris † ebriosi sëpè pœnam damnumq; ipse fert & patitur: sic leprosi filii, fiunt leprosi, quia corporis patris pars est filius quodammodo. Et licet per se nemo puniatur à Deo pro alio, & sic nec liberi pro parentibus *Exech. d. loc.* sed quisque pro suo ipsius peccato; omnes enim & singuli homines pravi sunt *Psalm. 14.* Veruntamen ut benedictio, itâ & maledictio pendet à voluntate & arbitrio

bitrio supremi judicis, qui in crimine læsat (per idola-latriam & spiritualem fornicationem) majestatis suæ divinæ, potest extendere poenam, quoique libet, præfervit si liberi sive posteri succedunt in peccato, & in contemptu verbi *Jeremie 32. v. 18.* Sic etiam in criminis, tñ læsat majestatis humanæ, propter parentum peccata 121 & scelera puniuntur liberi: sunt filij intestabiles: privantur omni aditu & gradu ad honores, & illis vita est supplicium, mors solarium. *I. quisquis S. filij C. ad L. Jul. majest.*

## C A P U T XX.

## De reliquo jure sacro, quod in legibus nostris Imperia libus continetur.

## SUMMARIÆ.

1. *Justinianus quare exorsus sit suum Codicem à Summa Trinitate.*
2. *Fides quarum rerum sit: dicitur catholica & quare n. 3.*
4. *Spiritus Sanctus procedit etiam à Filio.*
5. *Ne sanctum baptisma iteretur.*
6. *De oblatione in baptismo vivâ voce facienda.*
7. *Ne sacra communio fiat in privatis edibus.*
8. *Ne litanias fiant à lascis sive Episcopis & clericis.*
9. *Ne signum Salvatoris humi pingatur.*
10. *Signum Christi accipitur pro signo crucis.*
11. *Quâ lingua debet ap. sacra Scriptura legi.*
12. *Ecclesia quatenus mater fidei sit.*
13. *Locus Ecclesia est sacrosanctus, & quare n. 14. & 15.*
16. *In ecclesiâ commissa scelera gravius puniuntur, quam alio in loco perpetrata.*

17. *Justinianum fuisse religiosissimum, ostenditur ex ipsius constitutionibus, quas plerumq; invocato Dei auxilio ordinatur; item, quod fateur imperium sibi à Deo traditum: nec non etiam exedità & repetitā à se fides confessione, n. 18.*
19. *Illustrē encomium fidei christiana elegans dictum ex edicto Justiniani.*
20. *Justinianus quicquid constituit de jure sacro, hoc non fecit vi clam vel precario, sed suo jure.*

**P**RÆTER leges divinæ tabulæ decem præceptorum, sive leges morales, adhuc aliae res sacræ in legibus nostris tractantur ab Impp. Hinc Jurisprudentia definitur quod sit rerum tam divinarū quam humanarū scientia §. 1. *Instit. de just. & iure.* At ea quidem pars, quæ de rebus divinis tractat, præcipua & nobilitissima est. Verum in Digestis ea explicari non potuit, propterea quod scripta veterum Jureconsultorum, qui Ethnici fuerunt, superstitiosis potius, quam religiosis præceptis referta fuerunt. Sed Justinianus Imperator religiosissimus, initio sui Codicis, ex Christianorum Principum constitutionibus, Jura de rebus divinis præscribit, à † summo rerum Parente, & à fide, ac religione, quam sc. piè colitur, initio sumpto tot. sic. C. de Summâ Trinitate, & fide catholicâ, & ut nemo de eâ publicè contendere audeat. De summâ enim Trinitate, & fide catholicâ, tunc maximè in Ecclesiâ controversia erat, ut quæ humanam cognitionem excedit, cum sit de summâ Dei unitate in tribus personis, itemq; de fide, † quâ creduntur, quæ non videntur ad religionem pertinentia: dicitur *fides catholica*, quam catholica & orthodoxa † Ecclesia amplectitur; esse nimis unum Deum in tribus personis, Pa-

tre, Filio, Spiritu Sancto, per omnia æqualibus divinitate, æternitate, majestate, virtute, claritate, gloria, substantia; Christum esse singularem & unigenitum Dei filium, summæ Trinitatis personam unam, Deum de Deo, lumen de lumine, ut ait *l. 2. C. d. tit.* & inhumatum utero virginis Mariæ, Deum & hominem, Deum Patri *opositor*, id est, substantiam parem, & similiter hominem *opositor* per omnia nobis, certissimam salutem, redemptionsmq; humani generis, ac proinde Mariam virginem, non Christi quasi hominis tantum, sed etiam Dei matrem nominari *l. 5. 6. 7. 8. C. dict. tit.* De Spiritu Sancto quod Imp. ajunt in *l. 2. d. tit.* cum se ex Patre, summo rerum Parente & sperare & accipere; eo ipso non negant eum etiam prodire ex filio. Nam & veteres omnes ita locutos esse, licet non negarent, eum prodire etiam ex filio, nec ea de re ullum fuisse illorum Imperatorum ætate in Ecclesiâ discrimen, notat. D. Cujarius in paratt. *Cod. ad dict. tit. 1. C. de Summâ Trinit.*

De BAPTISMA Imperator edidit etiam constitutionem, *Ne sanctum baptisma iteretur*: propter Donatistas, Novatianos, & alios, qui baptizatos Christianos ab hereticis rebaptizandos esse docuerunt, id auferentes quod geminabant, ut eleganter loquitur *l. 1. C. Theodos. cod.* Qui itaq; rebaptizant, vel rebaptizantur, in eos poenæ gravissimæ constitutæ sunt, modò hi sint puberes & dolo capaces, putæ, infamia, testamenti vel donationis faciendæ interdictio, decem librarum auri mulcta, exilium, & ultimum supplicium *l. 2. & l. 3. b. tit.* Quas leges, ne sibi invicem contrariantur, ita conciliat Wessenbecius *ad tit. C. Ne sanct. bapt. iter. num. 8.* ut ultimum supplicium de exilio & deportatione accipient dum

dum sit; quæ conciliatio nititur authoritate *l. capitulum*  
*circ. princ. ff. de pœn.* ubi deportatio summi supplicij spe-  
 cies esse dicitur. Cætera quæ huc spectant, exposui ad

6. *Nov. 144.* De oblatione in baptismate † vivâ voce fa-  
 ciendâ, agit Imperator in *Nov. 137. n. 10.* & *Nov. 146. n. 3.*  
 ubi utrobiq; dixi.

De SACRA COMMUNIONE sancit Imp. *Nov. 58.*  
 ne communio † sacra fiat in privatis ædibus, non adhi-  
 bitâ authoritate Episcopi. Eandem prohibitionem Im-  
 perator repetit magisq; declarat *Nov. 131. cap. 8.* ubi vo-  
 cat Ecclesiasticam λειτουργίαν: In *Nov. 137. in pr. vocat.*  
 sacram oblationem. *Dixi latius de his ad Nov. 8.*

8. De LITANIAS sancit Imperator *Nov. 123. cap. 31. 32.*  
 ne litaniæ † h. e. rogationes sive preces publicæ & so-  
 lennes, faciant laici sine Episcopis & clericis; deinde  
 ne sanctæ crucis quæ ibi præportantur, alibi reponan-  
 tur quâm in Sacristiâ sive in loco sacro: *Dixi ad Nov. 123.*  
*num. 28. Et seqq.*

9. Fuit etiam Justiniano diligens cura per omnia su-  
 perni numinis religionem tueri: Hinc constituit, Nemini  
 licere signum † *Salvatoris Christi humi*, vel in silice, vel in  
 marmore, aut insculpere, aut pingere *l. unic.* Et tot. tit. 8. lib. 1.  
*C. cod.* Signum Christi interpretatur Accursius *d. loc. pro*  
 10. *signo* † crucis; cum & veteres signum Domini nostri Je-  
 sus Christi pro crucis imagine acceperint. Et signum  
 Christi nihil aliud esse, quâm crucem Christi, appareat  
 ex *Nov. 5. ibi*, *figens in eo salutis nostra signum*. Sanè signum  
 Christi, id est, crucem, non omnino insculpi aut pingi  
 vetat Imperator, sed tantum humi; ne à prætereuntibus  
 conculetur. *Dixi ad dict. tit. 8. C. lib. 1.*

De sacrorum librorum lectione, utrum in hebreicâ  
 sollem, an & in aliâ lingua sint legendi, definit Impera-  
 tor

tor Nov. 146. In lectione nimirum † sacrorum librorum, 11  
non solum hebraicā linguā utendum esse, sed græcam  
etiam assumendam; neque hanc tantum, sed etiam  
omnem aliam linguam, quæ sit nota & familiaris audi-  
toribus, pro ratione cujusq; loci, sive quæ à populo in-  
telligi possit; de quo dixi ad dict. Nov. 146. n. 1. & 2.

Juris sacri pars etiam sunt Ecclesiæ, & res Ecclesijs  
sacratae, ac sacrata privilegia, de quibus Imperatores  
itidem jura constituerunt tot. tit. C. de SS. Eccl. In SS. Ec-  
clesijs exercetur vera religio, & piè colitur Summa Tri-  
nitas. Unde & Ecclesia † mater fidei dicitur L. jubemus 12  
l. decernimus C. de SS. Eccl. quatenus nimirum docet ve-  
ram fidem & verbum Dei, quo regeneramur, adeoque  
quatenus in eâ nascuntur fideles per baptismum, &  
aluntur prædicatione verbi divini, & distributione  
Sacramentorum. Externa autem forma consistit in  
ipsâ structurâ. Locus, in quo Ecclesia ædificatur, fit sa-  
crosanctus, † ut in rubricâ dicitur. Dicitur sacer, quia 13  
† Deo dicatus & sacratus est l. 2. §. 2. de rer. divis. §. sacra 14  
Inst. cod. Sanctus † dicitur, quia sanctionibus Impera- 15  
torum ab injurijs hominum eximitur & defenditur l.  
sanctum. cum l. seq. ff. de rer. divis. l. 1. & seq. ff. Ne quid in lo-  
co publ. nam scelera in Ecclesiâ † admissa gravius & se- 16  
verius puniuntur Autb. sed novo C. de Episc. & cleric. ubi  
capite puniendus esse dicitur, qui sacra ministeria tu-  
multu excitato vel in injuryæ illatione turbat.

Hinc videre est, quām religiosissimus Imperator  
Justinianus fuerit, qui non tantum Dei immortalis auxi-  
lio implorato plerasque constitutiones suas orditum  
quo solo ad omnia consilia, omnesquæ actus semper  
recte progredimur l. 2. in pr. C. de offic. pref. prator. Nov. 80.